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S50 NC 1/ BOLIVAR

SISTEMATIZACION DEL FORO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS DEL EVENTO DE
RENDICION DE CUENTAS DE LA GOBERNACION DE LA PROVINCIA BOLIVAR,
PERIODO ENERO - DICIEMBRE 2018.

SALON DE LA GOBERNACION DE LA PROVINCIA BOLIVAR
21 DE FEBRERO 2019.

1.- SR. MIGUEL VEGA.- JUBILADO SECTOR PUBLICO Y CAMPESINOS DE CHIMBO: EN
RELACION A LAS ACTIVIDADES QUE SON PARA MANTENER LA SEGURIDAD CIUDADANA
DEL CANTON CHIMBO, SOLICITO SE SIGA EN TODOS LOS AMBITOS TANTO URBANO
COMO RURAL. ¢COMO PUEDEN ACTUAR ANTE LA INSEGURIDAD DE LAS ACTIVIDADES
DE LOS EVENTOS DE CARNAVAL?

RESPUESTA: AB. ALEXANDER GARCIA. INTENDENTE GENERAL DE POLICIA DE BOLIVAR:
LA GOBERNACION CON OTRAS AUTORIDADES SE GENERA SEGURIDAD TALES COMO:
PLAN DE CONTINGENCIA CON LAS INSTITUCIONES, DEBE EXISTIR LAS DENUNCIAS PARA
LA SANCION RESPECTIVA, IDENTIFICAR A LOS SUJETOS, REGISTRAR ANTECENDENTES DE
LOS SOSPECHOSOS.

2.- SRA. ALEGRIA MESTANZA, CIUDADANA DEL CANTON LAS NAVES.- EXISTE UNA
CONSTRUCCION DE REGISTRO CIVIL PERO NO HAY PERSONAL PARA ATENCION.

RESPUESTA: OSWALDO BAYES, DIRECTOR DEL REGISTRO CIVIL- A PARTIR DE
NOVIEMBRE 2018 SE IMPLEMENTO UNA OFICINA ITINERANTE, ES LA ATENCION UNA
VEZ A LA SEMANA, SIN EMBARGO SE ANALIZO LA DEMANDA DE LA CIUDADANIA ESTOS
MESES LA COBERTURA ES BAJA, TODOS LOS DIAS JUEVES SE ATIENDE EN EL EDIFICIO DE
LA JUDICATURA A UN APROXIMADO DE 10 PERSONAS POR DIA.

3.- RESPUESTA: ISACC GOMEZ PRESIDENTE DEL GOBIERNO LOCAL DE SALINAS.- EL
TURISMO SE ESTA SIENDO A TRAVES DE LA COMUNA MATIAVI SALINAS, QUEREMOS
SABER ACTIVIDADES DE ACOMPANAMIENTO Y HACE FALTA EL CUMPLIMIENTO DE LA
NORMATIVA EN LA MATERIA DE TURISMO, NO HAY DELIMITACION DEL TERRITORIO
MATIAVI — SALINAS.

RESPUESTA: MARIANITA CALERO, DIRECTORA MAG.- ME PERMITO INFORMAR QUE EN
EL 2018 DEL MES DE ENERO CON LA PRESENCIA DE RUBEN FLORES SE HIZO EL
REQUERIMIENTO Y FUE ATENDIDO CON TOPOGRAFOS Y TECNICOS, LOS PLANOS YA
ESTAN, EL TRABAJO ESTA TERMINADO SOLO FALTA LA ENTREGA OFICIAL. EL TRABAJO
ESTA REALIZADO, ME VOY A REUNIIR CON EL CABILDO PARA ENTREGAR LA
DOCUMENTACION OFICIAL. GRACIAS LA ATENCION REALIZADA.

4.- GABRIELA CALIZ.- {QUE PREVIENE Y REDUCE LA INSTALACION DE CAMARAS DE
VIGILANCIA?
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RESPUESTA: AB. ALEXANDER GARCIA. INTENDENTE GENERAL DE POLICIA DE BOLIVAR.-
PREVIENE, REGISTRA ALGUN EVENTO EN LAS CALLES, SE REALIZA UN MONITOREO Y SE
PREVIENE CIERTOS ASPECTOS, UNA DE LAS FORTALEZAS DE LAS CAMARAS PORQUE
NOS AYUDA A PREVENIR VARIOS ASPECTOS, LA CIUDADANIA NO DEBEMOS SER
CONFIADOS, EL ECU NOS AYUDA A REGISTRAR EVENTOS LOS CUALES SON ENTREGADOS
CON APOYO JUDICIAL.

5.- SRA. ZOILA CARRERA, CIUDADANO DEL CANTON ECHEANDIA.- QUE HAYA MAS
SEGURIDAD EN EL CANTON ECHEANDIA Y RESGUARDO POLICIAL, PATRULLEROS PARA
AUXILIOS Y LA APERTURA DE LA UNIVERSIDAD EN ECHEANDIA.

RESPUESTA: CORONEL MIGUEL ANGEL BRAVO JEFE DE LA SUB ZONA BOLIVAR N.- 2.-
EXISTE UNA PLANIFICACION DESDE HACE DOS MESES CON EL GENERAL ORTEGA, VIENEN
100 SERVIDORES POLICIAS, REMONTA, AEROPOLICIAL, EN ECHEANDIA EL MAYOR
CRISTIANA BANDA HA DESPLEGADAO PERSONAL POLICIAL, NO HAY DENUNCIAS DE
FALTA DE SEGURIDAD, EL MAYOR BANDA ES EL RESPONSABLE DE LA SEGURIDAD EN EL
CANTON.

6.- SRA. NERVA BANO, CIUDADANA DEL CANTON CHILLANES.- COMO GOBERNACION
EN QUE FORMA AYUDAN PARA LA LEGALIZACION Y COMERCIALIZACION DEL LICOR
ARTESANAL.

RESPUESTA: AB. ALEXANDER GARCIA. INTENDENTE GENERAL DE POLICIA DE BOLIVAR.-
LA INSTITUCION ARCSA FACILITA LA REGULARIZACION DEL LICOR, SE DEBE OBTENER LA
NORMA SANITARIA CON LA MUESTRA DEL LICOR PARA QUE NO HAYA RIESGOS EN LA
SALUD PUBLICA, COMO GOBERNACION SE FACILITA EL PROCESO PARA EL PROCESO DE
PATENTAR EL LICOR.

7.- SRA. MARIA EUGENIA MONTERO, CIUDADANA DEL CANTON CALUMA.- QUE
POSIBILIDAD HAY DE GESTIONAR UN PATRULLERO Y PERSONAL POLICIAL, EN VISTA QUE
SOMOS 6 MIL HABITANTES.

RESPUESTA: CORONEL MIGUEL ANGEL BRAVO JEFE DE LA SUB ZONA BOLIVAR N.- 2.-
TENEMOS DESPLEGADA LA LOGISTICA Y PERSONAL POLICIA, 596 SERVIDORES
POLICIALES A NIVEL PROVINCIAL, LA DIRECCION POLICIAL NO DESPLEGA MAS
SERVIDORES POLICIALES, CALUMA SE PRIORIZO CON MAYOR PERSONAL POLICIAL POR
HOMICIDIOS Y ASESINATOS SUCEDIDOS.

8.- SR. ANTONY CARRASCO, CIUDADANO DEL CANTON SAN MIGUEL.- SENORES DE LA
GOBERNACION COMO PODRIAN ACTUAR SU INSTITUCION ANTE LA INSEGURIDAD QUE
SE PRESENTA LUEGO DE LOS EVENTOS PUBLICOS.

RESPUESTA: AB. ALEXANDER GARCIA. INTENDENTE GENERAL DE POLICIA DE BOLIVAR.-
NOSOSTROS COMO INSTITUCION COORDINAMOS LA RESPECTIVA SEGURIDAD CON
PERSONAL POLICIAL, POSTERIOR A LOS EVENTOS REALIZAMOS BARRIDOS, RECORRIDOS
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POR LAS CALLES PARA RETIRAR LIBADORES Y DE ESTA MANERA GARANTIZAR LA
SEGURIDAD Y TRANQUILIDAD DE LA CIUDADANIA.

o
B. MONICA FIERRO

SISTEMATIZADOR SISTEMATIZADOR

www.gobernaclonbollvar.gob.ecj



